Ex §. Sexto.

S-VMMARIA.

- 1. **A**c^{tio} depositi est bona fidei;
- 2. **D**epositū est quando quis rem suā alteri causa custodie, dat quo casarec piens tenetur ea restituere ex actione depositi.
- 3. **D**epositū aliud est iudiciale aliud extra iudiciale.
- 4. **D**epositū iudiciale dicitur quando res, de qua est controvērsia depositi, ubi iudex statuit.
- 5. **D**epositarius à iudice electus semper presumitur idoneus.
- 6. **D**epositarius electus à iudice si post modum idoneus non fuerit reperitus iudex tenebitur ad interesse parti lese, nisi à principio idoneus.
- 7. **elegit**, vel probacionem sua idoneitatis recepit.
- 8. **D**epositum extra iudiciale dicitur quando absque controvērsia quis, causa custodie deponit rem suam penes aliquem.
- 9. **D**epositum extra iudiciale aliud est voluntarium, & alia necessarium.
- 10. **D**epositum voluntarium dicitur, quando quis ex sua voluntate deponit rem custodiendam penes aliquem, & tunc depositarius tenetur ad similem.
- 11. **D**epositarius negans rem penes se depositam fuisse efficitur insamis sequita sententia iudicis.
- 12. **C**ompensatio non admittitur à depositario.
- 13. **D**epositū necessariū dicitur quādo ut

- do urgente necessitate veluti iu-
cendi, nanfragij, tumultus, vel
ruina quis depositus rem suam pe-
nes aliquem ut periculum immi-
nens euitaret.
- 13 Actio depositi competit in duplū
aduersus negantem depositum ne-
cessarium.
- 14 Depositarius tenetur de dolore et la-
za culpa.
- 15 Depositarius non tenetur de leui,
vel leuissima culpa, vel casu for-
tuino, exceptis quibusdam casibus.
- 16 Actio depositi alia est directa, et
alia contraria.
- 17 Actio depositi directa cui, et ad
uersus quem, et ad quid detur, et
quando si rei, et perna persecutoria.
- 18 Actio depositi rei persecutoria est
perpetua, perna vero persecutoria
est annualis.
- 19 Iuratur in item in actione direc-
ta depositi.
- 20 Actio depositi contraria cui, et ad
uersus quem, et ad quid competat.
- 21 Actio depositi contraria, ut cope-
rat quae requirantur.
- 22 Actione depositi contraria non agi-
tur nisi expresse res causa custodia
firata, et recepta a depositario
racite vel expresse consentiente.
- 23 Deponere hospitium apud naturam cau-
ponem vel stabularium arcum far-
delum, vel aliam rem ligata, si post
modum illigata reddat cenebitur fla-
tionarius actione depositi contraria,
et stabilitur iuxamento hospitii su-
per rebus conuenientibus in fardelo.
- 24 Actio depositi contraria, ut com-
petat requiri quod gratis re re-
- cipiat depositarius quia alias erit
contractus innominatus, vel loca-
tionis.
- 25 Depositus proprius non cadit in rebus
immobilibus.
- 26 Depositum de iure communi ha-
bet executionem paratam quando
per instrumentum publicum de-
posito constat.
- 27 Testium recepito non est admittē-
da ante item contestatum.
- 28 Instrumentum omne publicum, ac
toto iure Regio habet executionē
paratam.
- 29 Depositum confitens instrumento
publico potest cōueniri via executi-
ua, licet tale instrumentum non ha-
beat clausulam garantiam; et
idem erit in scriptura priuata apar-
te recognita.
- 30 Scriptura priuata habet vim pu-
blici instrumenti si recognita sit à
parte in indicio.
- 31 Scriptura priuata cū subscriptione
triū testium habet vim publici in-
strumenti non tamen potest executionē
ni mandari si negata sit à debitore,
licet a testibus si recognita facit ta-
men plenam probationem.
- 32 Libellus in actione depositi volu-
tarij, et necessarij.

S.6. De actione depositi.

Actio depositi etiam bo-
na fidei est, ut constat
ex §. actionum, institu-
de actionib. Pro eius
cognitione erit consili-
tuendum, quod depositum
est quando quis re
suam alteri causa
recipiebat

Tertij Tomi.

recipiens tenetur ex his restitueret ex actione depositi, iuxta tex. in l. 1. & toto titul. ff. & C. depositi. & in capit. 1. & 2. extra de depositi. & in §. praterē institutis quibus modis re contrah. obligat, in l. 1. & toto tit. 3. part. 5. & nota. Antonius Gomez 2. tomo variarum, capitul. 7. no. 2. & Brissonius lib. 4. de verborum signis, verbo, depositum. Rursus constitendum est, quod depositum aliud est iudiciale, & aliud extra iudiciale. Iudiciale dicitur quando res, de qua est controvelesia, depositum vbi index statuit, vt in l. senatus, in fine, ff. de offic. pres. & in l. 1. s. fidei consilio, §. vclm. ff. qui fastidare cogantur, & in l. 1. §. penul. ff. de liber. exhi. & tradit. Brissonius vbi supra.

3. Erunt iudex eligere debet depositarium, & a iudice electus se, nper presumitur idoneus, iuxta textum in l. 1. solutorius, ff. de solutionibus. Qui depositarius si postmodum idoneus non fuerit repertus index tenetur ad interesse parcialis secundum Bartol. in dict. l. si solutorius, Bald. in l. acceptam, C. de fuis, & Aules in cap. pretorum, capit. 10. in glossa verbo, fiable, numer. 1. a qua obligatione iudex libertabitur quando a principio idoneum depositarium elegit, vel probacionem soz idoneitatis teccepit, secundum Aules plaztes alios Doctor. referentem, vbi supra, numer. 2. Extra iudiciale depositum est quando absque controversia quis causa cu*rt* j*udic*e depositum suum penes aliquem: & tunc ipse depositarium eligere poterit, argumento text. ita autem, in principio, ff. de administratione tutorum, & in l. debitor, ff. de negas, gest. & tradit. Bartol. & Bald. vbi supra, & Aules in dicto capit. 10. in glos. verbo, non obrare, numer. 2.

3. Praterē constitendum est, quod depositum extra iudiciale aliud voluntarium, & aliud necessarium est. Voluntarium diciatur quando ex sua voluntate quis depositum cuiuslibet diendam penes aliquem, & tunc depositarius tenetur ad simplum, id est, ad rei restitutionem, quo casu statim res restituiri debet etiam si a prae done, seruo, filio vel simili persona deposita sit, vt probatur in l. 1. §. u. prædo, & in l. 1. fin. ff. depositi. Et la rem penes se depositam faille negauerit depositarius infamis efficietur sequita sententia iudicis, vt probatur in l. qui depositum, C. depositi; nec tunc admittitur compensatio a depositario opposita, vt probatur in l. penult. C. de depositi, & in l. fin. & ibi Bart. C. de compen-

sationibus, & in capit. 2. §. fin. de deposito, & in §. in bonis fidei, institut. de actione. & ibi l. 1. num. 33. & Gregor. Lup. in l. 1. tit. 3. part. 5. in glos. 5. Necessarium depositum est quando virgente necessitate, veluti incendi, naufragij, tumultus, vel ruinæ quis depositum tem suam penes aliquem, ut inservient periculum evitaret; quo calu aduersus depositarium negantem penes se rem depositam faille, actio depositi a praetore inuenta datur in duplum, iuxta textum in l. 1. §. 1. ff. depositi, & in §. rei persecuenda, & in §. in duplum, & in §. sed fortis, institut. de acti. & in l. 1. titul. 3. part. 5. Et horum quatuor causum rationem reddit Misinger, in dict. §. rei persecuenda numer. 39. Duarenus lib. 1. dispositio num cap. 11. & Benicius in dict. §. actionum numer. 492. Insuper constituendum est, quod depositarius solummodo tenetur de dolo, vt probatur in l. si vt certo, §. nunc videndum, ff. commodi, & in l. 1. §. si vestimenta, ff. depositi, & in l. contradic. 24. ff. de regulis iuris, & in l. praterē, institut. quibus modis re contrah. obligat. De lata culpa eius tenetur, vt in l. 1. C. depositi & firmat gloss. in d. §. praterē, verbo, dolo, quia lata culpa dolo comparatur, iuxta tex. in l. quod Nerus, ff. depositi. Nec obstat quod in predictis iuribus auctor depositarii solummodo, vel dunt-ixat de dolo teneri, nam respondet quod illædictio nes taxatim non excludunt similes casus secundum glo. in l. obes alienum, C. de predi cione minorum. Non tamen depositarius tenetur de levi, levissima, vel casu fortuito, vt ex predictis iuribus notant omnes, ibi, præfatione Cagnolus, & Decius, num. 1. in d. contractus. Bene verum est quod in aliquibus casibus depositarius de leui culpa, & casibus fortuitis tenetur quos congerit gloss. in dict. §. praterē, verbo, dolo, & glo. in l. 1. §. 1. pte, ff. depositi, Panormitanum. 2. & alii in cap. 3. de deposito, & est. 3. & 4. tit. 3. part. 5. Supradictis ita constitutis dicendum est, quod actio depositi est directa, & contraria. Directa enim datur aduersus depositarium ad persecuendum rem depositam cum fructibus, & omnianca, vt in l. 1. §. hanc actionem, l. depositi, & in l. 1. §. & 8. tit. 3. part. 5. Et est ciuilis rei persecutoria, in quatuor tamen casibus, nepe quando causa incendi, naufragij, vel ruinæ vestimentum, res sunt deposita: prætorsa est, & eam prætor induxit, daturque in duplum aduersus depositarium negatæ

- rem depositata: & est mixta rei, & p[ro]p[ri]etatis persecutoria, vt in L. 6. i. ff. depositi, & in d. 6. rei persequenda, & in duplum, & 6. sed furti in illis, de actio, & in L. 8. tit. 3. pars. 5.
- 18 Quo sit ad persequendam rem depositam habeat actionem perpetuam esse cum sit civilis: ad persequendam vero p[re]ciam anna legem esse, cum sit pratoris, vt in L. quod tumultus, ff. depositi. Et in hac actione directa.
- 19 Et iuratur in item, vt probatur in L. 6. si rem, ff. depositi. Contraria autem actio de polisi competit depositario, & eius hereditati aduersari depositentem, & eius heredem ad hoc, ut libi restituatur id quod necessarium, & ut sit impensum sicut in re deposita, ut probatur in L. et apud, ff. depositi. Et ad hoc ut h[ec] actio competit requiruntur sequentia.
- 20 Primo quod res deposita expresse datur sit causa custodie, & suscepit a depositario, facie vel expresse consentiente. Alioquin, si quis ponat rem in domo alterius ipsius ciente, & paciente, hac actio non debitur, in d. 6. præterea, & resoluta Ias. in §. sequens num. 30. institut. de actione, & Anton. Gomez in 2. tomo variarum c. 7. n. 2.
- 21 Unde hospiti depositi, apud nautam, cauponem, labularium, arcam fardelum, vel aliam rem legatam, si postmodum illigata redditus flationis h[ab]et a[ctio]ne tenetur, & habuit iuramento hospiti super rebus contentis in fardelo, secundum Bartolom. in actione, num. 22. et ibi Ias. numer. 40. ff. de in item surando, per text. in L. 6. si cesta, ff. depositi, quod procedit etiam si clavis cellulæ tradita fuerit hospiti secundum glos. in l. fin. §. i. verbo, item, si prædixerit, ff. nauta, cauponæ & slab. & Ias. in d. 1. a actionibus numer. 43. & in d. 6. sequens, numer. 29. Secundo requiritur, quod depositarius gratis redepositam recipiat, alias vel ex contractu innominatus, vel locationis, vt in L. 6. si quis servum, ff. depositi, & notat Ias. in dict. 6. sequens, numer. 30. Tertio requiritur, quod res deposita sit mobilis, vel se mouere, nam in immobiliis propriæ non cadit depositum, impropriæ tamen bene cadit, iuxta text. in l. licet, 6. rei deposita, ff. depositi. Quo sit quod si alii ui commendetur roca vel castrum, dicitur depositarius castellarius, secundum Plat. & Angel. in dict. 6. sequens. Et ei aduentendum, quod depositum de iure communii habet executionem paratam, vt notant Noftor. in l. penultim. C. depositi, & ideo libellus necessarius non est: debet tamen per instrumentum publicum de deposito constare secundum Argel. in l. si deposita, C. depositi. Si vero per testes probari debet, tunc via ordinaria agendum erit: quia si item contestatum ad receptionem testium non pertinet, iuxta statuum, vt littera non contestata.
- 22 Observe uicem in præxi quod cum hodie iure regio omne instrumentum publicum executionem paratam habeat, vt in L. 6. & c. tit. 2. lib. 4. Recopilat. opinio Angelis procedere poterit, quando in instrumento publico aliquis confiteretur se depositum recepisse, licet in tali instrumento clausa garantia apposita non esset, nec in eo contingeretur, quod depositarius promisit depositum redere: nam ad huc via executiva aduersus eum procedi poterit. Idemque obseruandum erit: in scriptura priuata, recognita à parte in iudicio, secundum Bald. in L. 1. C. de executione rei iudi. iuxta glos. in l. sed eti. possefori, 6. cum hereditate, ff. de re iudicat: quia talis scriptura habet vim instrumenti publici, vt in l. publica, ff. depositi, & in l. cum in debito, C. de probationibus, & in L. 1. 9. tit. 3. part. 3. & nota Rebus suis in tit. de chirographorum, & scedulaum recognitum, à numer. 44. Contra uirum lib. 2. variarum, capit. 1. numer. 4 & Auend. in ec. prætorum 2. parte cap. 30. numer. 1. Et hodie est express. l. 5. titul. 2. libr. 4. Recopilat. & nos supra diximus in 4. part. 1. tom. in cap. de his quæ execut. para in versicul. sexto quod scriptura priuata. Quinimo idem iurius esset si depositum probaret per scripturam priuatam cum subscriptione trium testium, quia talis scriptura habet vim instrumenti publici, vt in l. scripturas, C. qui potiores in pig. & in l. 3. titul. 1. 3. partit. Si tamen talis scriptura trino teste subscripta negata esset à debitore, quanvis recognita esset à testibus non possit executioni mandari, iuxta ea quæ resolvimus in dicta 4. parte 1. tom. in dicto versiculo sexto, sed tunc via ordinaria agendum erit: & talis scriptura à testibus dependentibus se vidisse eam scribere, recognita plenam probationem facit, vt probat Rebus suis, vbi supra numer. 29. & probatur in l. 1. 4. & 1. 8. & 1. 9. titul. 1. 8. part. 3. & firmat Auendanus, vbi supra numer. 41.5. vnde in supradictis casibus, quibus via executiva procedi potest libellus necessarius non erit in alijs vero formandus erit modo sequenti.

Libellus in actione depositi voluntarij, & necessarij.

FUlano parezo ante V.m. y pongo demanda à fulano, y digo . Que en vn dia del mes de Mayo proximo passado dese presente año de setenta y quatro que se contaron ocho dias del, se encendio gran fuego en mi casa, y temiendo me que no se podria atajar , y que mis bienes corrian riesgo los saque todos, que son los contenidos en este memorial , de que hago presentacion con la solenidad , y juramento necesario , &c. Y los puse y deposite para que se me guardassen, en casa del dicho aduerso y en su poder, y el los recibio , y se constituyó por depositario dellos: y asì mismo muchos dias despues del dicho fuego puse y deposite vna fuente de plata que pesava tantos marcos en mano del dicho aduerso, para que me la guardasse, y ella recibio de mi en fiel encomienda, y guarda . Por lo qual està obligado à me boluer y restituya todos los dichos bienes, que el dia del fuego en el deposité, y la fuente de plata que despues le di enguarda . Y aunque por mi ha sido requerido muchas veces que me lo buelua todo y restituya, no lo ha querido ni quiere hacer, antes niega auer yo en el hecho los dichos depositos. Porque pido à V.m. que auida mi relacion por verdadera en la parte que baste, del dicho aduerso me haga justicia y le condene à que me buelua y restituya los bienes que en el deposité el dia del fuego, tales y tan buenos como de mi los recibio con mas otro tanto que està obligado à boluer en pena por auerme negado el dicho deposito necesario; y asì mismo le códene à que me buelua la dicha fuente, y en defecto de no me la dar, me pague su justo valor de peso, que eran tantos marcos , y de hechura que estimo en tantas mil maravedis, y mas le condene en las penas en que caen e incurren los depositarios, que no acuden con los depositos que en ellos fueron fechos. Sobre que pido justicia, &c.

Otro si à V.m. pido proceda breve y sumariamente en esta causa, pues la calidad della requiere, por ser de deposito. Y para ello, &c.

Ex §. Septimo.

SVMMARIA.

- A**Ccio pro socio est bona fidei.
- S**ocietas contrahitur consensu, re verbis, et pernūcium, et in perpetuum vel usque ad certum tem-

pus, vel ex tempore, vel sub condicione.

3 Societas non potest contrahiri in perpetuum sine temporis præsinitio.

4 Societas potest contrahiri in super omnibus bonis præsentibus vel futuris, vel super una tantum negotiacione.

5 Societ-

- 5 Societas super omnibus bonis sim-
pli citer contractu etiam ad futura
exenditur praefer donationem, ha-
reditatem legatum, vel aliam specie
velim voluntatis, nisi id expri-
matur.
- 6 Socij pactionis inter se factas obser-
uare debent.
- 7 Societas quatuor modis dissoluitur.
- 8 Actio pro socio cui, & aduersusque,
et ad quid detur.
- 9 Actio pro socio datur ad diuersos
effectus.
- 10 Actione pro socio ages quid debeat
in libello concludere.
- 11 Actio pro socio intentatur societate
finita, quando agitur pro habenda
utilitate lucris, et damni inter
socios dividendi, et hoc casu, quid
libellus continere debeat.
- 12 Socij debet aequaliter lucra, et da-
na in iure communicare, nisi aliud
convenit sit.
- 13 Libellus in actione pro socio est co-
cipiendum nomine singularium socio-
rum, non vero societatis.
- 14 Libellus in actione pro socio in pri-
mo et secundu casu.
- 15 Libellus in actione pro socio ad dis-
solvendam societatem.
- re iuncta, qui admittitur, si de pro sociis
& in principio institu de obligatio ex con-
fensi juncta glo, verbo, societibus, l. t.
3 t. 10. par. 5. & in perpetuum iudicis, quod
vitam contrahentium, vel vique ad certū
tempus vel ex tempore, vel sub condicio-
ne contrahi potest, l. 1. iii. pro loco l. 1. tit.
10. part. 5. Non tam in perpetuum sine
præfigitione temporis contrahitur, l. nul-
la, pro socio, & super omnibus bonis pre-
sentibus & futuris, vel super via tantam
negotiatione contrahitur, l. societas con-
trahatur, & de pro loco, in principio in statu
5 de societate l. part. 10. partis. Et si simpliciter
contracta fuerit super omnibus bonis,
ad bona futura nihilominus extenditur,
l. si societatem l. si quis societatem, si pro
socio, & firmat glo l. in C. quia res pig-
no oblig. Non tamen extenditur ad bo-
na qualita per donationem, haridem,
legatum, vel aliam speciem voluntate
voluntatis, & cōire, cum sequentibus, si pro so-
cio, nisi specialiter & expresse inter socios
actum fuerit, societatem extendendam el-
se ad bona scito lucratio quæsta l. 1. ver-
sic. cum specialiter, & ibi glo, si pro socio,
Paulus Galt. consil. 185. col. fi. Bart. consil.
22. vol. 1. Alex. consil. 47. col. 2. tomo 2. &
conuenit 1. 6. & 9. tit. 10. par. 5. & resol. An-
ton. Gom. 2. tomo var. c. s. n. 3. & 4. tamen
si contrarium teneant Carol. Ruin. consil.
104. col. 4. vol. 1. Decius consil. 66. col. 2. &
6 Aimon Graueta consil. 26. col. 2. Et pachio-
nes inter socios iusta obseruande erunt,
vt probatur in princip. inst. de societate,
& in l. 1. tit. 10. part. 5. Quæ societas qua-
tuor modis dissoluitur, vt in l. societatem,
si pro socio, & in g. soluitur. inst. de socio-
tate, & in l. 10. tit. 10. part. 3. Ex quo con-
tractu societatis oritur actio pro socio, que
competit socij in iure, quoties oportue-
rit alteru alteri aliquid ex bono & a quo
præstare. Estq; directa ex utraque parte,
vi in g. in quibusdam inst. de pena teme-
re litigantium. Et datur ad diuersos effe-
ctus, aliquando ad societatem contrastam
adimplendam & couisiendam, veluti, vt
fiat cessio iurium, & collatio rerum in cō-
muni, secundum conventionem societi-
tatis, quo casu intentari illico societate ini-
ta poterit. Aliquando vero datur ad perso-
nales præstationes, puta, ad fructus, &
reditus percepos in communis diuiden-
dos, & ad lucra impensis, & diuina com-
municanda; quo etiam casu, durante so-
cietate poterit intentari, l. pro socio, g. si